дело № 1-470/2023 (12301320004000028)

УИД 42RS0002-01-2023-000552-18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Белово 16 ноября 2023 года

Беловский городской суд Кемеровской области в составе:

председательствующего судьи Торгунакова П.С.,

при секретаре судебного заседания Ким А.Л.,

с участием государственного обвинителя Головиной Е.С., 

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Тюкина Е.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, судимого:

- 5 июля 2017 года Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.161 УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 22 августа 2017 года Беловским городским судом Кемеровской области по пп. «в, г» ч.2 ст.161, п. «а» ч.3 ст.158, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

- 14 сентября 2017 года мировым судьей судебного участка №5 Беловского городского судебного района Кемеровской области по ч.1 ст.158УК РФ к 7 месяцам лишения свободы. В соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 8 месяцев;

- 18 декабря 2018 года Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, пп. «б, в» ч.2 ст.158, пп. «б, в» ч.2 ст.158, пп. «б, в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.158, пп. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (с приговорами от 5 июля 2017 года, 22 августа 2017 года, 14 сентября 2017 года) к 4 годам 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима; 6 мая 2022 года освобожден по отбытию наказания;

- 27 июля 2023 года Горно-Алтайским городским судом Республики Алтай по ч.3 ст.30 ст.158.1, ст. 158.1, ст.158.1, ст.158.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

- 1 августа 2023 года мировым судьей судебного участка №1 г. Горно-Алтайска Республики Алтай по ч.1 ст.158, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 27 июля 2023 года) к 1 году лишения свободы;

- 14 ноября 2023 года Беловским городским судом Кемеровской области по п. «в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158,, ч. 2 ст. 69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 1 августа 2023 года) к 1 году 10 месяцам лишения свободы) (приговор не вступил в законную силу), 

- 14 ноября 2023 года Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.167, ч.1 ст.158 (8 эпизодов), ч.3 ст.30 ч.1 ст.161, ч. 2 ст. 69, ч.5 ст.69 УК РФ (с наказанием по приговору от 14 ноября 2023 года) к 2 годам 2 месяцам лишения свободы в ИК строгого режима (приговор не вступил в законную силу);

- 14 ноября 2023 года Беловским городским судом Кемеровской области по ч.1 ст.161, ст.158.1, ч.1 ст.161, ч.1 ст.161,ч. 2 ст. 69, ч. 5 ст. 69 (с наказанием по приговору от 14 ноября 2023 года) УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы (приговор не вступил в законную силу);

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, 158.1, 158.1, 158.1 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (4 преступления) при следующих обстоятельствах.

ФИО1, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14 июня 2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, по которому назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, то есть срок административного наказания не истек, 6 января 2023 года в период времени с 18 часов 45 минут до 18 часов 50 минут, находясь в торговом зале магазина ООО «НОВЭКС» филиал «Юность», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина ООО «НОВЭКС» филиал «Юность» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом с витрины магазина, умышленно тайно похитил товар, принадлежащий ООО «НОВЭКС»:

- шампунь Schw Gliss Kur ЭКСТРИМ. ВОССТАНОВЛЕНИЕ, 400мл. 1510326, стоимостью 212 рублей 95 копеек, в количестве 2-х штук, на общую сумму 425 рублей 90 копеек;

- зубную пасту Hanil 150гр. Arirang Multi Care, стоимостью 122 рубля 65 копеек, на общую сумму 122 рубля 65 копеек;

- зубную пасту Hanil 150гр. Arirang Remove Halitosis, стоимостью 98 рублей 12 копеек, в количестве 3-х штук, на общую сумма 294 рубля 35 копеек; 

- зубную пасту Hanil 150гр. Arirang Plaque, стоимостью 101 рубль 00 копеек, в количестве 2-х штук, на общую сумму 202 рубля 00 копеек;

- мыло туалетное GG Royal Kimi 175гр. Оливки и молочный протеин, стоимостью 52 рубля 50 копеек, в в количестве 1 штуки, на общую сумму 52 рубля 50 копеек;

- мыло туалетное GG Royal Lexiо за 175гр. роза и молоко, стоимостью 52 рубля 50 копеек, в количестве 1 штуки, на общую сумму 52 рубля 50 копеек;

- мыло туалетное Larun жидкое, 300мл., нежный шелк, стоимостью 28 рублей 44 копейки, в количестве 1 штуки, на общую сумму 28 рублей 44 копейки, на общую сумму 1178 рублей 34 копейки. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «НОВЭКС» материальный ущерб в размере 1178 рублей 34 копейки. 

Он же, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14 июня 2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, по которому назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, то есть срок административного наказания не истек, 13 декабря 2022 года в 12 часов 27 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария – Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом с витрины магазина, умышленно тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: шоколад «Милка молочный», 85г., стоимостью 61 рубль 66 копеек, в количестве 20 штук, на общую сумму 1233 рубля 20 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 1233 рубля 20 копеек. 

Он же, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14 июня 2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, по которому назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, то есть срок административного наказания не истек, 29 декабря 2022 года в 17 часов 25 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария – Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом с витрины магазина, умышленно тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: 

- шоколад «Милка молочный с цельным миндалем», 85гр., стоимостью 66 рублей 66 копеек, в количестве 20 штук, на общую сумму 1333 рубля 20копеек; 

- шоколад «альпен гольд максфан молочный со взрывной карамелью/мармеладом и печеньем» 150гр., стоимостью 89 рублей 99 копеек, в количестве 4- штук, на общую сумму 359 рублей 96 копеек, на общую сумму 1693 рубля 16 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 1693 рубля 16 копеек. 

Он же, осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка №7 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14 июня 2022 года, за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 7.27 КРФ об АП, по которому назначено административное наказание в виде административного ареста на срок 10 суток, то есть срок административного наказания не истек, 2 января 2023 года в 18 часов 35 минут, находясь в торговом зале магазина «Мария-Ра» ООО «Розница К-1», расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, реализуя преступный умысел, направленный на мелкое хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что персонал магазина «Мария – Ра» ООО «Розница К-1» не наблюдает за его действиями, из корыстных побуждений, свободным доступом с витрины магазина, умышленно тайно похитил товар, принадлежащий ООО «Розница К-1»: шоколад «альпен гольд максфан молочный со взрывной карамелью/мармеладом и печеньем» 150гр., стоимостью 89 рублей 99 копеек, в количестве 15 штук, на общую сумму 1349 рублей 85 копеек, на общую сумму 1349 рублей 85 копеек. 

С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению, причинив своими действиями ООО «Розница К-1» материальный ущерб в размере 1349 рублей 85 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства поддержал, указав, что данное ходатайство заявлено им добровольно после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, ему понятно существо предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме.

Государственный обвинитель, защитник, в судебном заседании не возражали против удовлетворения заявленного подсудимого ходатайства о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства.

Судом не усматривается оснований, препятствующих постановлению приговора в отношении ФИО1 без проведения судебного разбирательства по правилам главы 40 УПК РФ, поскольку ходатайство заявлено ФИО1 в присутствии защитника, ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства, отсутствуют возражения государственного обвинителя против рассмотрения дела в особом порядке, представителей потерпевших, ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой тяжести, обвинение является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами, ему понятна сущность предъявленного обвинения и он согласен с ним в полном объеме, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по преступлениям от 6 января 2023 года, 13 декабря 2022 года, 29 декабря 2022 года, 2 января 2022 года по ст. 158.1 УК РФ - как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ.

Назначая подсудимому наказание, суд учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных деяний, данные, характеризующие личность подсудимого ФИО1, который на учете ПНД не состоит, участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ учитывает по каждому эпизоду признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО1 подробных и последовательных показаний при допросах в качестве подозреваемого, участии в осмотре дисков с видеозаписями, состояние здоровья ФИО1 и его близких родственников, молодой возраст.

В качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимого, суд, в соответствии со ст. 63 ч. 1 п. «а» УК РФ, по каждому эпизоду принимает во внимание совершение ФИО1 преступления при рецидиве преступлений, поскольку он, совершая преступления, за которые осуждается настоящим приговором, был осужден приговорами Беловского городского суда Кемеровской области от 5 июля 2017 года, 22 августа 2017 года, мирового судьи судебного участка № 5 Беловского городского судебного района Кемеровской области от 14 сентября 2017 года, Беловского городского суда Кемеровской от 18 декабря 2018 года за умышленные преступления, ему было назначено реальное наказание.

В связи с тем, что в действиях ФИО1 установлено отягчающее наказание обстоятельство – рецидив преступлений, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ судом не применяются.

Поскольку преступления являются преступлениями небольшой тяжести, применение ч. 6 ст. 15 УК РФ невозможно.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст.64, ч. 3 ст. 68 УК РФ, в судебном заседании не установлено.

Принимая во внимание установленные в судебном заседании обстоятельства в совокупности, учитывая, что, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 68 УК РФ, лицу, в чьих действиях установлен рецидив преступлений, может быть назначен только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный за совершенное преступление, то суд, в соответствии со статьями 6 и 60 УК РФ, считает, что достижение целей наказания, предусмотренных ст. 43 ч. 2 УК РФ, возможно, при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, не менее одной трети максимального срока.

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, наказание ФИО1 должно быть назначено с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Принимая во внимание вышеизложенное, учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд, при обсуждении вопроса о виде и размере наказания, приходит к выводу о невозможности назначения подсудимому иного вида наказания как лишения свободы, не усматривая при этом оснований для применения ст.73УК РФ, поскольку ни данные о личности подсудимого, ни обстоятельства совершения преступлений не дают оснований для вывода о возможности его исправления без применения специальных мер исправительного воздействия в условиях исправительного учреждения, а также полагая, что данный вид наказания наилучшим образом сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст.43УК РФ.

Суд назначает ФИО1 наказание с учетом правил ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Судом не установлено оснований для назначения принудительных работ в силу ст.53.1 УК РФ.

В связи с тем, что подсудимый осуждается к реальному лишению свободы, учитывая положения ст.ст. 97, 99, 108 и 110 УПК РФ, суд считает необходимым для обеспечения исполнения приговора избрать ему меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

Поскольку ФИО1 осуждается за преступления, совершенные им до вынесения приговора Беловского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2023 года, то окончательное наказание должно быть назначено в соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ. При этом, суд полагает возможным применить принцип частичного сложения наказаний.

Поскольку приговором Беловского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2023 года определена колония строгого режима, то отбывание назначенного настоящим приговором наказания подсудимому должно быть назначено также в исправительной колонии строгого режима. 

При этом ФИО1 необходимо зачесть в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей по данному уголовному делу с 16 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу, а также период отбывания наказания и время содержания под стражей по приговорам: Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 27 июля 2023 года, мирового судьи судебного участка №1 г. Горно-Алтайска от 1 августа 2023 года, Беловского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2023 года (3 приговора) с 27 июля 2023 года по 15 ноября 2023 из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд считает необходимым вещественные доказательства – хранить в материалах настоящего уголовного дела на протяжении всего срока хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1, ст.158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по ст.158.1 (преступление от 6 января 2023 года) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от 13 декабря 2022 года) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 29 декабря 2022 года) в виде 6 месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (преступление от 2 января 2023 года) в виде 6 месяцев лишения свободы;

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде 10 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору с наказанием, назначенным по приговору Беловского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2023 года окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 5 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу ФИО1 взять под стражу в зале суда.

Зачесть в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ в срок отбытия наказания время содержания под стражей по данному уголовному делу с 16 ноября 2023 года до вступления приговора в законную силу, а также период отбывания наказания и время содержания под стражей по приговорам: Горно-Алтайского городского суда Республики Алтай от 27 июля 2023 года, мирового судьи судебного участка №1 г. Горно-Алтайска от 1 августа 2023 года, Беловского городского суда Кемеровской области от 14 ноября 2023 года, 14 ноября 2023 года, 14 ноября 2023 года с 27 июля 2023 года по 15 ноября 2023 года из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд, через Беловский городской суд Кемеровской области в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и назначении ему защитника, в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представление) другими участниками процесса в течение 15 дней со дня вручения их копий.

Судья: П.С. Торгунаков